Cariye, komutanın saçlarını ensesinden kaldırınca

Mülebbed, bir kılıçla ensesine vurarak onu öldürdü. Sonra akrabalarıyla beraber evin diğer

odalarındaki askerleri de öldürdü. Olayı öğrenen bir kısım Haricî de ona katıldı.52 Olay

duyulunca Arapların yanı sıra Kürtler de isyana destek verdi.53 Mülebbed 137/754 yılında

çevresindeki binlerce kişiyle beraber el-Cezîre’de ayaklandı. Mülebbed art arda gönderilen

Abbâsî güçlerini yendi. İsyan büyüdü ve yayıldı.54 Sonra Halife Mansûr, Hazım b.

Huzeyme’yi seçkin bir orduyla Mülebbed’in üzerine gönderdi. Mülebbed, 138/756 yılında

bini aşkın askeriyle beraber öldürüldü. Geri kalanlar ise kaçtı.55 Böylelikle Halife Mansûr

için çok büyük bir sorun haline gelen Mülebbed b. Harmele ayaklanması bastırılmış oldu.

160/777 yılında Abdüsselam b. Haşim el-Yeşkûrî Abbâsî halifesinin meşru olmadığını

gerekçe göstererek el-Cezîre bölgesinde ayaklandı.56 Ayaklanma Halep ve Rakka çevresinde

49 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, (ö. 310/922), Târîhu’l-Ümemi ve’l-Mülûk,

Dâru’l-Turasi, I-XI, Beyrut 1387, VII, 437 vd.
50 Taberî, Târîh, VII, 446 vd.; Bulduk, el-Cezire’nin Muhtasar Tarihi, s. 20.
51 Taberî, Târîh, VII, 474 vd.
52 Zorlu, Abbasilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, s. 172.
53 Beg, Kürtler ve Kürdistan Tarihi, s. 129.
54 Taberî, Târîh, VII, 495 vd.
55 İzzeddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî, İbnu’l-Esîr, (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târih (thk. Ebu’l-Fedâ

Abdullah el-Kâdî), Dârû’l-Kütübü’lİlmiyye, Beyrut, 1995, 116-117; Zorlu, Abbasilere Yönelik Dinî ve Siyasî

İsyanlar, s. 171-179; İbrahim Konak, Abbasîler Döneminde el-Cezîre Bölgesindeki Hâricî İsyanlar,

Halife Mehdî’yi halifelik görev ve sorumluluklarını yerine getirmemekle suçluyordu.

Abbâsî güçlerini bir süre meşgul eden Abdüsselam, Halîfe Mehdi’nin gönderdiği

Şebîb b. Vac el-Mervürruzî komutasında donanımlı bir ordu tarafından Kınnesrin'de

yakalanıp öldürdü. H. 160/777 da başlayan bu ayaklanma, Abbâsilerin iki yıl süren

mücadeleleri sonucu Abdüsselam b. Haşim’in 162/779 yılında öldürülmesiyle bastırılmış

oldu.60

168/784 de Musul’da Temîm kabilesinden Yâsîn adında biri ayaklandı. Kaynaklarda

Haricî olarak nitelenen Yasin, Musul askerleriyle savaşıp onları yendi. Bu galibiyet

neticesinde Diyâr-ı Rabîa ve el-Cezîre’nin büyük bir kısmını ele geçirdi. Halife Mehdi,

merkezden Muhammed b. Ferruh ve Herseme b. A’yen komutasında bir ordu gönderdi.

Yâsîn 168/784 yılında öldürüldü ve taraftarları dağıldı.61 el-Cezîre’nin diğer kısımları gibi

Diyâr-ı Bekr’de bu ayaklanmadan etkilendi.62 Bu şahıs Haricî düşünceyle Abbâsî halifesini

meşru görmediği için isyan etmiş olmalıdır

171/787-788 yılında Sahsah el-Cezîre’de isyan etti. Haricî olduğu söylenen bu şahıs

vali Ebû Hureyre’nin ordusunu yendi. Sansah Musul’a giderken üzerine gönderilen orduyu

dağıtıp el-Cezîre’nin büyük bir kısmını ele geçirdi. İsyan karşısında başarısız olan vali Ebû

Hureyre Bağdat’a çekildi ve öldürüldü. Yerine Harb b. Kays vali oldu. Harb b. Kays güçlü

bir orduyla Sansah ve taraftarlarına saldırdı. Sansah öldürüldü ve taraftarları dağıldı.63

176/792 yılında Fadl el-Hâricî Halife Harûn er-Reşîd döneminde Nusaybin civarında

ayaklandı ve Nusaybin’i ele geçirdi. Cizre, Âmid, Meyyâfârikîn ve Erzen’i muhasara ederek,

bu şehirlerin idarecileriyle kimseye dokunmamak şartıyla para karşılığı anlaştı. Muammer

b. İsa el-Abdi, büyük bir orduyla Fadl’a saldırdı. 176/792 yılında Fadl ve arkadaşları

bozguna uğradı ve Fadl öldürüldü.64 Bu isyanda, Fadl ve arkadaşlarının yerleşim

merkezleriyle haraç karşılığı anlaşıp savaşmaması dikkat çekicidir. Bu tavır, haraç verme

olayının hâkimiyet tanıma şeklinde anlaşılmasından kaynaklanıyor olmalıdır.

179/795 yılında Velid b. Tarîf eş-Şeybânî liderliğinde bir ayaklanma ortaya çıktı.65

Halife Harûn er-Reşîd'in görevlendirdiği Ravh b. Salih adında bir me’murun Tağlibliler

tarafından öldürülmesi ve bunun öcünün kardeşi Hâtim b. Salih tarafından 171/787 yılında

çok kanlı bir şekilde alınmasından yedi yıl sonra Tağlibîler, Velid b. Tarîf liderliğinde

ayaklandılar.66 Velid, Nusaybin civarında oturuyordu. Kısa sürede taraftarı çoğaldı, ciddi bir

57 İbn Kesîr, İsmâîl b. Ömer (774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye, I-XIV, Mektebetü’l-Maârif, Beyrut ts, s. 235.
58 Halîfe b. Hayyat, Tarîhü Halîfe b. Hayyat, I, 443.
59 Halîfe b. Hayyat, Tarîhü Halîfe b. Hayyat, I, 443-445.
60 İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, V, 242; Ethem Ruhi Fığlalı, “Hâricîler”, DİA, İstanbul 1992, XVI, 172.

Vergi

memurunun öldürülmesi olayına müdahale biçimi intikam duygusunu körüklemiş mesele

kan davasına dönüşmüştür. Olay bu açıdan değerlendirdiğinde isyanın mezhebi bir

Haricîlikten çok siyasi, sosyal ve ekonomik nedenli olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Velid

b. Tarîf öldürülünce bir grup adamı 179/796 yılında Hurâşe eş-Şeybânî’nin etrafında

toplanıp tekrar ayaklandılar. Ancak Hurâşe ayaklanması da bir süre sonra bastırıldı.70

187/803 yılında Amid’de Abdüsselam adında bir Haricî isyan etti. Diyâr-ı Bekr’in

bağlı olduğu Avasım valisinin âmili olan Yahya b. Sa’id el-Kasili Abdüsselam’ın güçlerini

dağıtarak onu öldürdü.71

Halîfe Me’mûn, oğlu Abbas’ı Cezîre Valiliği’ne atayınca Bilal eş-Şârî 214/829 yılında

ayaklandı. Me’mûn bu isyanı bastırması için oğlu Abbâs’ı bir orduyla Bilal’in üzerine

gönderdi. Bilal öldürülüp ayaklanma bastırıldı.72

225/840 yılında Kürtler Cafer b. Mihr/Mir Hasan liderliğinde Musul dolaylarında

ayaklandılar. Başlangıçta halifenin ordusuna yenilen Cafer daha sonra toparlanıp halifenin

ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattı. Ayaklanma el-Cezîre’de yayılmaya başlayınca Halife

226/841 yılında Aytah’ın komutasında büyük bir ordu sevk etti. Kanlı çarpışmalar sonucu

ayaklanma bastırıldı.73

Ermeniye Bölgesi’nin önemli kalelerinden biri olan Şimşat ahalisi halife el-Mustain’in

azlini tasvip etmediklerinden yeni halifeye biat etmeyerek İbn-i Mücahid liderliğinde isyan

ettiler. Halife, Hâtim b. Zurik komutasında bir ordu gönderdi. Hâtim b. Zurik elindeki

kuvvetle Şimsat’ı kuşatarak İbn-i Mücahid ve ahalinin ileri gelenlerini yakalayarak Amid’e

götürdü ve orada onları öldürdü.74

252/866 yılında el-Cezîre’de meydana gelen ve Diyâr-ı Bekr’i de etkileyen büyük bir

ayaklanma baş gösterdi. Ayaklanmanın lideri Müsavir b. Abdulhamid el-Becelî idi. el-

Becîle kabilesinden olan Müsavir, çevresine Araplardan ve Kürtlerden birçok kişiyi toplayıp

ayaklandı. Müsavir, Musul halkından, cesur ve âlim bir kişiydi.

gönderildi. Boğa el-Kebîr, Erzen’den sonra Ermeniye Bölgesine yöneldi ve uzun

uğraşlardan sonra bölgeyi itaat altına aldı.87

5. Bizans Saldırıları

Ebû Cafer Mansûr Dönemi’nde Bizans ordusu Ermeniye ve el-Cezîre’ye saldırdı.

Rumlar, Malatya’yı ele geçirdiler. Abbas b. Muhammed, 138/756 tarihinde Malatya’nın

Bizans’tan geri alınması için yapılan savaşlarda büyük başarılar sağladı.88 Abbâsî ordusu

Halife Mehdî komutasında 163/779 yılında Bizans üzerine büyük bir sefer düzenledi.89

Halife Mu’tasım döneminde Bâbek Hûrremî Abbâsîler için büyük bir sorun

durumundaydı.90 Bâbek Hûrremî durumunu güçlendirmek ve Abbâsîlerin baskısından

kurtulmak için Rum imparatorunu kışkırtmaya başladı. Rum imparatoruna gönderdiği

mektupta Halife Mu’tasım’ın hazırlık yaptığını, ordusuyla Rum beldelerine saldıracağını

haber veriyordu. 223/838 yılında Rum imparatoru 100 bin kişilik ordusuyla Malatya’ya

kadar geldi. Geçtiği yerleri yağmaladı, Müslümanlara çok eziyet etti. Mu’tasım el-Cezîre,

Diyâr-ı Bekr ve hudud ahalisinin de içinde bulunduğu büyük bir orduyla Rumlara karşılık

vermek için yola çıktı. Ankara ve Sivas çevresine kadar Bizans topraklarını yağmaladı.91

Ermeniye Valisi Ali b. Yahya el-Ermeni, uç bölgesinde Bizans’a akınlar düzenliyor

ve büyük başarılar elde ediyordu. Bizans ordusu 242/857 yılında karşı saldırıya geçip Samsat

ve çevresini yağmaladıktan sonra Diyâr-ı Bekr’e yöneldi. Diyâr-ı Bekr ve çevresini

yağmalayıp on bine yakın insanı esir aldı.92 Amid önlerine kadar gelen Bizans ordusu şehri

muhasaraya cesaret edemedi.93 Halife Mütevekkil 245/860 yılında Ali b. Yahya el-Ermeni

komutasında bir orduyu Bizans sınırına gönderdi. Bizans güçlerini bozguna uğratan Ali,

Müslüman esirleri kurtardı.94

Bizans ordusu 248/862 de Suğur ve Diyâr-ı Bekr’e saldırdı. Rum ordusu Amid ve

Meyyafarikin’e kadar geldi. Rum kuvvetleri geçtikleri yerleri yağmaladı ve çok sayıda

insanı katletti.95 Bizans güçleri 249/863-864 yılında Anadolu içlerine bir sefer düzenlendi.

Malatya Emîr-i Ömer b. Ubeydullah el-Akta bu sefer sırasında Bizans kuvvetlerince şehit

edildi. Ömer b. Ubeydullah’ın şahadeti Bizans kuvvetlerinin önünü açtı. Onun yokluğunu

bilen Bizans ordusu Diyâr-ı Bekr ve çevresine saldırılarına devam etti. Bizans güçleri

249/863-864 yılında tekrar Amid ve çevresine saldırdı. Ahalinin malları yağmalandı.

Bölgeden kadın erkek birçok kişi esir alındı. Rumlar Sonra Meyyâfârikîn’e saldırmak

istediler. Ermeniye Valisi Ali b. Yahya el-Ermeni Diyâr-ı Bekr’e saldıran Rum güçlerine

karşılık vermek için 249/863 yılında Ahlat’tan harekete geçti. Meyyafarikin’den geçip

Amid’e gelirken yolda Bizans güçlerinin saldırılarına maruz kaldı. Bizans saldırıları sonucu

84 Yinanç, “Diyarbekir”, İA, 607.
85 Taberî, Târîh, IX, 187-188.
86 Bozan, “Abbasi İdaresi Altında Ermeniler ve Ermeni İsyanlar”, s. 33.